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Abstract

This Bachelor Thesis aims to examine available methods of semantic rep-
resentation along with the proposal of two own methods, which will be
subsequently integrated into the already selected full-text search engine
Apache Solr. At the same time, available data collections for full-text search
will be examined in greater detail. The functionality of the methods will be
subsequently verified on the selected data collection. The output of the work
will be an evaluation of the obtained results, particularly the effectiveness
of the methods leading to a greater accuracy and quality of searches in the
selected data collection.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat dostupné metody sémantické
reprezentace současně s návrhem dvou vlastních metod, které budou ná-
sledně implementovány do předem zvoleného full-textového vyhledávače
Apache Solr. Současně budou podrobně prozkoumány dostupné datové ko-
lekce pro full-textové vyhledávání. Funkčnost metod bude posléze ověřena
na vybrané datové kolekci. Výstupem práce je zhodnocení dosažených vý-
sledků, zejména účinnosti metod vedoucích ke zvýšení přesnosti a kvality
vyhledávání ve zvolené datové kolekcí.
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1 Úvod

Rozšířením dostupnosti internetu na nejrůznějších zařízeních, zahrnujících
osobní počítače, notebooky a především mobilní telefony, došlo k masivnímu
navýšení počtu uživatelských dotazů každodenně zpracovávaných interneto-
vými vyhledávači. Gigantem v této oblasti se stal v dnešní době nejpoužíva-
nější vyhledávač Google, který měsíčně obslouží téměř 100 miliard dotazů,
které prohledávají index obsahující přibližně 30 trilionů jednotlivých strá-
nek [7, 16]. Uživatelsky očekávaným standardem se postupem času společně
s rychlým obsloužením dotazu stává také forma dotazu, která se snaží co
nejvíce přiblížit přirozenému jazyku.

Současně došlo k rozvoji umělých neuronových sítí - výpočetních modelů
z oblasti umělé inteligence. Zvýšení výpočetního výkonu a úložné kapacity
počítačů umožnilo implementaci náročných algoritmů, jejichž návrh započal
již ve 40. letech minulého století [10]. Vzorem pro tyto algoritmy se stala
biologická neuronová síť, například ta v lidském mozku, jejímž základním
prvkem je neuron. V současné době získávají umělé neuronové sítě stále větší
význam, neboť je možné naučit je řešit celou řadu velmi složitých problémů.
Oblast uplatnění je velmi široká, sahá od samořídících aut, přes předpověď
počasí a rozpoznání obrázků, až po zpracování přirozeného jazyka.

Cílem bakalářské práce je prostudovat dostupné metody sémantické re-
prezentace textu a na základě této studie navrhnout a implementovat full-
textové vyhledávání s podporou porozumění textu dotazu, které se následně
integruje do předem zvoleného full-textového vyhledávače Apache Solr. Vý-
stupem práce bude zhodnocení získaných výsledků, respektive analýza účin-
nosti daných metod vzhledem ke zvýšení přesnosti a kvality vyhledávání ve
vybrané datové kolekci.

V následující kapitole se seznámíme s metodami pro sémantickou re-
prezentaci textu. Zmíníme jejich dva nejvýznamnější zástupce, konkrétně
systémy Word2vec a FastText, a u obou prostudujeme jejich klady a zápory.
Posléze si představíme datové kolekce dostupné pro full-textové vyhledávání
a analyzujeme full-textový vyhledávač Apache Solr. Kapitola 5 se zaměří na
popis implementace a integrace vybraných metod sémantické reprezentace
textu do vyhledávače Apache Solr. Následně uvedeme experimenty, jejichž
cílem bude ověření funkčnosti navržených metod na zvolené datové kolekci.
Závěr práce bude věnován shrnutí dosažených výsledků a navržení dalších
vylepšení.
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2 Sémantická reprezentace

Chceme-li se zabývat významem slov, popřípadě studiem obsahu složitějších
jazykových útvarů jako jsou věty a souvětí, je potřeba si nejdříve pojem
význam definovat. Podle výkladu cambridgeského slovníku je význam defi-
nován následovně: „The meaning of something is what it expresses or repre-
sents.“1 Jedná se tedy o něco, co dané slovo vyjadřuje nebo reprezentuje.

Na první pohled jednoduchá definice ovšem skýtá řadu problémů. Za
prvé, většina světových jazyků je poměrně bohatá na slovní zásobu a obsa-
huje i několik stovek tisíc různých slov. Současně se velká část těchto jazyků
dále vyvíjí, čímž stále vznikají nové výrazy. Za druhé, nezanedbatelné pro-
cento slov jako například láska má abstraktní význam a nelze jej přesně
definovat. Další, ne však poslední, problém tkví v existenci takzvaných slov
souzvučných (homonym) a především slov mnohoznačných, například slovo
koruna může představovat královskou korunu, korunu stromu, ale takéminci.
Právě vzhledem k těmto omezením, i přes mimořádně progresivní vývoj vý-
početní techniky na přelomu tisíciletí, stále v drtivé většině případů není
možné počítačům předložit slova ve formě nám známé z běžné konverzace,
jejíž porozumění bylo umožněné jen díky mnoha tisícům let evoluce lidských
mozků.

Počítač potřebuje slova převést do pro něj, pokud možno, pochopitelné,
nejčastěji přijatelné numerické podoby. Nejjednodušším přístupem k tomuto
kroku je vytvoření vektoru obsahujícího pouze binární hodnoty 0 a 1, tak-
zvaného one-hot vector [6]. Jednička se ve vektoru vyskytuje pouze jednou,
a to na místě vyhrazeném pro dané slovo z datového korpusu, přičemž zbytek
vektoru vyplňují nuly.

u =
[
0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

]T

v =
[
0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

]T (2.1)

Kromě neefektivního využití místa, kde naprostou většinu vektoru zabírají
nuly, má však tento přístup jeden zcela zásadní problém. Zvažme nyní ná-
sledující jednoduchý příklad: n-rozměrný vektorový prostor obsahuje dva
vektory u a v, které můžeme vidět v rovnici 2.1. Vektor u zde představuje
slovo dům a vektor v slovo budova. Víme, že se jedná o slova s velmi podob-
ným významem, avšak vektory představující daná slova jsou ortogonální.
V tomto konkrétním případě tedy nesdílí žádnou podobnost, a proto tento

1https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/meaning
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jednoduchý přístup nelze využít pro tvorbu kvalitní sémantické reprezentace
textu.

2.1 Distribuční hypotéza
Velká většina moderních metod pro zpracování přirozeného jazyka se úspěšně
inspirovala výrokem slavného anglického lingvisty Johna R. Firthe

„You shall know a word by the company it keeps.“ [2]

Z tohoto výroku vyplývá, že slovo je určeno svým okolím. Distribuční hypo-
téza vycházející ze sémantické teorie přirozeného jazyka dále předpokládá,
že slova, která se používají nebo vyskytují ve stejném kontextu, budou mít
velmi pravděpodobně podobný význam [5]. Na základě okolí, ve kterém se
dané slovo nachází, lze tedy do jisté míry určit jeho význam. Tento předpo-
klad se nyní pokusíme ukázat na následujícím příkladu.

velmi talentovaný fotbalista vstřelil v zápase branku
velice šikovný hokejista vstřelil během zápasu gól

Na výše zmíněném příkladu můžeme vidět, že slova s podobným význa-
mem fotbalista nebo hokejista (a další zástupci jiných sportovních odvětví)
mnohdy sdílejí obdobné okolí. V jejich okolí se vyskytují slova jako zápas
nebo gól, dále také rozvíjející přídavná jména jako talentovaný nebo šikovný.
V mluveném projevu i v literatuře se lze velmi často setkat s velkým množ-
stvím slov souznačných nebo též synonym. Tato slova velkou měrou oboha-
cují jazyk a rozšiřují slovní zásobu. Řadí se mezi ně, například žena – dívka,
krásný – nádherný nebo také jíst – konzumovat.

Dalším příkladem, vhodně demonstrujícím platnost zmíněných tvrzení,
může být věta „Šel do kavárny na . . . “, jejímž doplněním budou spíše slova
kávu nebo dort než představení či dovolenou.

V následujících kapitolách 2.3 a 2.4 si projdeme dva modely, konkrétně
Word2vec a FastText, založené na umělých neuronových sítích, které vychází
z výše zmíněného předpokladu.

2.2 Umělá neuronová síť

Umělá neuronová síť (NN) je síť mnoha navzájem propojených neuronů,
která modeluje skutečné neurony centrální nervové soustavy. Jejich návrh je
inspirován vlastnostmi mozku a periferního nervstva [8].
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Vstup 1

Vstup 2

Vstup 3

Vstup 4

Výstup

Skrytá
vrstva


[…]

9 0.0053 0.6000 0.0105 0.0091 10 6 1137
10 0.0053 0.8000 0.0105 0.0084 10 8 1517

Tabulka 6.8: Výsledky pro téma AH-425 model FastText

# Precision Recall F1 MAP Rel RelRet Ret

0 0.0018 0.1000 0.0035 0.0002 10 1 566
1 0.0018 0.1000 0.0035 0.0001 10 1 570
2 0.0018 0.1000 0.0035 0.0001 10 1 571
3 0.0016 0.1000 0.0031 0.0001 10 1 644
4 0.0015 0.1000 0.0030 0.0004 10 1 647
5 0.0031 0.2000 0.0061 0.0092 10 2 652
6 0.0077 0.6000 0.0152 0.0091 10 6 780
7 0.0076 0.6000 0.0150 0.0091 10 6 794
8 0.0073 0.6000 0.0144 0.0091 10 6 827
9 0.0072 0.6000 0.0142 0.0091 10 6 834
10 0.0068 0.6000 0.0134 0.0084 10 6 888

6.5.2 Téma Občanské války v Africe
U tématu AH-429 – Občanské války v Africe byly naměřené hodnoty maxi-
mální pro 5 synonym u modelu Word2vec a 9 synonym v případě FastText.
Z grafu 6.9 je patrné, že stejně jako v předchozím případě i zde dosáhl
Word2vec vyšší úplnosti. Z 10 relevantních témat nalezl 8 a FastText jen
o jedno méně. Do rozšířených dotazů byla přidána slova válce, válkou a ob-
čanskou, která pomohla zvýšit hodnoty úplnosti. Souhrnné výsledky experi-
mentů pro téma 449-AH jsou uvedeny v tabulkách 6.9 a 6.10.
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Obrázek 6.9: Výsledky pro téma 449-AH

Tabulka 6.9: Výsledky pro téma AH-449 model Word2vec

# Precision Recall F1 MAP Rel RelRet Ret

0 0.0015 0.4000 0.0030 0.0005 10 4 2646
1 0.0015 0.6000 0.0030 0.0007 10 6 3180
2 0.0014 0.6000 0.0028 0.0006 10 6 3980
3 0.0014 0.6000 0.0028 0.0006 10 6 3998
4 0.0012 0.6000 0.0024 0.0006 10 6 4173
5 0.0015 0.8000 0.0030 0.0011 10 8 4189
6 0.0012 0.8000 0.0024 0.0009 10 8 4192
7 0.0012 0.8000 0.0024 0.0009 10 8 4202
8 0.0011 0.8000 0.0022 0.0009 10 8 4259
9 0.0011 0.8000 0.0022 0.0008 10 8 4424
10 0.0011 0.8000 0.0022 0.0008 10 8 4430

Tabulka 6.10: Výsledky pro téma AH-449 model FastText

# Precision Recall F1 MAP Rel RelRet Ret

0 0.0015 0.4000 0.0030 0.0002 10 4 2646
1 0.0013 0.4000 0.0026 0.0001 10 4 3922
2 0.0013 0.5000 0.0026 0.0001 10 5 4216
3 0.0013 0.5000 0.0026 0.0001 10 5 4441
4 0.0012 0.5000 0.0024 0.0004 10 5 4916
5 0.0012 0.5000 0.0024 0.0092 10 5 5303
6 0.0012 0.5000 0.0024 0.0091 10 5 6571
7 0.0012 0.5000 0.0024 0.0091 10 5 6667
8 0.0012 0.5000 0.0024 0.0091 10 5 7033
9 0.0016 0.7000 0.0032 0.0091 10 7 7217
10 0.0016 0.7000 0.0032 0.0084 10 7 7343
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7 Závěr

V analytické části práce jsme prozkoumali základní metody sémantické re-
prezentace textu, jejich výhody a nevýhody. V dalším kroku jsme se se-
známili s dostupnými datovými kolekcemi a na základě provedené analýzy
vybrali kolekci CLEF vhodnou pro ověření kvality vyhledávání informací.
Současně jsme detailně prostudovali full-textový vyhledávač Apache Solr, do
kterého jsme zmíněné metody integrovali.

V praktické části bakalářské práce byl popsán návrh a implementace me-
tod pro sémantickou reprezentaci textu. Poté proběhlo ověření jejich funkč-
nosti na zvolené datové kolekci s následným vyhodnocením naměřených vý-
sledků a pokusem navrhnout možná vylepšení.

S použitím modelů Word2vec a FastText se ve všech uvedených experi-
mentech podařilo zvýšit hodnoty úplnosti vyhledávání pouze s mírným sní-
žením přesnosti. K dalšímu navýšení hodnot přesnosti by téměř jistě došlo
za předpokladu, že bychom použili pro dané výrazy výhradně synonyma.

Dosažené výsledky v rámci testování uvedených metod vytváří prostor
pro další varianty využití. Jedním z mnoha možných rozšíření bakalářské
práce je použití lepší kombinace modelů. Dále je to také kombinace pou-
žití stemmingu a odstranění stop-slov ze vstupního datového korpusu. Kom-
plexním rozšířením bakalářské práce by bylo natrénování použitých modelů
Word2vec a FastText na vícejazyčném korpusu pro získání výsledků vyhle-
dávání v různých jazycích.
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Seznam zkratek

CBOW Continuous Bag-of-Words

CDDS Clinical Decision Support System

CLEF Conference and Labs of the Evaluation Forum

CSV Comma-Separated Values

F1 F1 score

IDF Inverse Document Frequency

IR Information Retrieval

JSON JavaScript Object Notation

MAP Mean Average Precision

NLP Natural Language Processing

NN Neural Network

REL Relevant Documents

RELRET Relevant Returned Documents

RET Returned Documents

SGML Standard Generalized Markup Language

TF Term Frequency

TREC Text REtrieval Conference

XML Extensible Markup Language
