Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Adam Mištera

Název práce: Full-textové vyhledávání s podporou porozumění textu dotazu

Obsah práce:

Práce se zabývá obohacením vyhledávacího dotazu pomocí metod sémantické reprezentace, integrací do Apache Solr a experimentům pro ověření funkčnosti metod. Obsah práce odpovídá zadání a pokrývá veškeré body zadání. Seznamuje nás s metodami sémantické reprezentace, full-textovým vyhledáváním v Solr a datovými kolekcemi pro evaluaci výsledků. Dále pak popisuje návrh a implementaci řešení, použité metriky a výsledky experimentů.

Formální úroveň:

Rozsah je v očekávaném rozmezí. **Logická struktura** má mírné nedostatky, například rozdělení do kapitol viz kapitoly 2.6 *Metriky* a 5.1 *Evaluační metriky*. Text obsahuje veškeré informace potřebné k porozumění problematice, jen ne vždy v pořadí, ve kterém by to vyhovovalo čtenáři. Popis kódu a seznam testovacích témat je uveden pouze v přílohách.

Stylistická stránka práce má prostor pro zlepšení (konzistence v termínech, překlepy, detailnější popisy pro lepší porozumění a reprodukovatelnost).

Velmi nešťastná je volba pozice popisů obrázků a tabulek (nad tabulkami a pod obrázky), což například na straně 35 může vést k záměně modelů. Také obrázky na stranách 39 a 41 by si nejspíše zasloužily zvolení stejného rozsahu na osách pro lepší porovnatelnost modelů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků je nadprůměrná především rozsahem práce a množstvím experimentů. Kód je srozumitelný, dostatečně komentovaný a lze ho adaptovat pro podobné úlohy. Bohužel kód pro experimenty a trénování sémantických modelů na přiloženém DVD chybí, naštěstí jsem dostal přístup na git repozitář se zdrojovými kódy.

Práce s literaturou:

Uvedené zdroje jsou relevantní a dostatečné. Citační styl v Latex zkracuje autory prací do zkratky „et al.“, což se mi nezdá vhodné.

Dotazy k práci:

- 1) Jak vypadá kód pro trénování sémantických modelů?
- 2) Šlo použít stejnou množinu testovacích dat pro všechny experimenty?
- 3) Jaký je rozdíl mezi kosinovou podobností, kosinovou vzdáleností a kosinovou mírou?
- 4) Jak lze dosáhnout 100% úplnosti?

I přes výše zmíněné výtky převážně k formální úrovni textu, považuji práci za velmi dobrou. Zadání bylo splněno bez výhrad, proto navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci **doporučuji k obhajobě**.

V Plzni 14. 5. 2019

Ing. Tomáš Hercig, Ph.D.